
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa CRISTINA FRANCO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: SIMONA PUCCI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

OGGETTO: Indizione, tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell'art. 36
comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, di una procedura negoziata volta alla conclusione di accordi quadro multi-
operatore in merito alla fornitura di PARAFARMACI E PRODOTTI DIETETICI PER PAZIENTI AFFETTI DA PATOLOGIE
RARE per la durata di 12 mesi. Importo presunto di fornitura a € 213.000,00 iva esclusa

Centro di Costo: BD0101

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo  Dott.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole

(con motivazioni allegate al presente

Parere del Direttore Sanitario  Dott. Mauro Goletti

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente

Il presente provvedimento si
compone di n.40 pagine di cui
n.35 pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dott. Angelo Tanese



                  
 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale 

si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 
31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 30.12.2015; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 836 del 30 novembre 2021 con la quale è stato 

disposto il commissariamento dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, con effetto dal 1 
dicembre 2021, giorno successivo alla data di scadenza dell’incarico del Direttore 
Generale e fino al termine della procedura in corso di nomina del Direttore Generale; 

 
VISTA  il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00217 del 30 novembre 2021 con il quale 

il dott. Angelo Tanese è stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda 
Sanitaria Locale Roma 1, a decorrere dal 1 dicembre 2021 e fino al termine della 
procedura in corso di nomina del Direttore Generale; 

 
VISTO  l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 

recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9; 
 

RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 
1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo 
del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo”; 

 
VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.,  

 
PREMESSO che con note n. 167091 del 05/11/2021 e n. 191083 del 16/12/2021 allegate, la UOC 

Farmacia territoriale e di Prossimità ha rappresentato l’esigenza di provvedere 
all’approvvigionamento di parafarmaci, cosmetici e dispositivi medici non contemplati in 
nessuna gara regionale attiva e destinati ai pazienti assistiti da questa Amministrazione e 
affetti da patologie rare; 

  
 che l’importo presunto annuale di fornitura è pari a € 213.000,00 iva esclusa; 
 
 che stante la variabilità delle richieste prescritte  ad hoc per ogni paziente e quindi 

l’impossibilità di stimare un fabbisogno definito in quanto a caratteristiche e quantità e 
considerata altresì la necessità di garantire l’intero approvvigionamento di parafarmaci, 
cosmetici e dispositivi medici, si rende necessario individuare una rosa di fornitori per la 
stipula di Accordi Quadro fino al raggiungimento dell’importo presunto di fornitura; 

     
RAVVISATO che la vigente normativa in materia di acquisizione beni e servizi, come modificata dal 

Decreto Legge 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 
2012, n. 135 prevede: 

 
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i 
parametri prezzi qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, Legge 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

 
l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato elettronico della PA ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di 
servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 450, Legge n. 
296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 2 D.L. n. 52/2012, convertito con 
modificazioni con Legge 94/2012); 

 



RILEVATO che gli articoli di cui al presente atto sono reperibili sul mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), al Bando “BENI che permette di effettuare acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 
RITENUTO  pertanto necessario indire, tramite ricorso al MEPA, una procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 favore della percentuale più alta di 
sconto per l’affidamento della fornitura di parafarmaci, cosmetici e dispositivi medici in 
Accordo Quadro multi operatore occorrenti all'ASL Roma 1 per un importo totale a 
base d’asta pari a € 213.000,00 iva esclusa; 

 
che si provvederanno ad invitare n. 7 operatori economici presenti sul MEPA abilitati al 
bando “BENI- Forniture specifiche per la sanità” nel rispetto del principio di trasparenza, 
rotazione e parità di trattamento; 

 
VISTI gli allegati sotto elencati:  
 

 Disciplinare di gara, con i seguenti allegati:  
 Allegato 1 – Domanda di partecipazione; 
 Allegato 2 – Fabbisogno di gara; 
 Allegato 3 – Schema offerta economica; 
 Allegato 5 – Patto d’integrità; 
 Allegato 4 – Informativa Privacy; 
  

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/1994 e ss.mm.ii., nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 
241/1990 e ss.mm.ii.; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto, 
 
di indire tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. b) del D.Lgs 50/2016, una procedura negoziata volta alla conclusione di accordi quadro multi-operatore in 
merito alla fornitura di PARAFARMACI E PRODOTTI DIETETICI PER PAZIENTI AFFETTI DA PATOLOGIE 
RARE per la durata di 12 mesi. Importo presunto di fornitura a € 213.000,00 iva esclusa; 
 
di approvare, conseguentemente la documentazione di gara, allegata al presente provvedimento e del quale 
costituisce parte integrante, come di seguito elencata: 
 
Disciplinare di gara, con i seguenti allegati:  
 Allegato 1 – Domanda di partecipazione; 
 Allegato 2 – Fabbisogno di gara; 
 Allegato 3 – Schema offerta economica; 
 Allegato 5 – Patto d’integrità; 
 Allegato 4 – Informativa Privacy; 
 
di nominare Responsabile Unico del Procedimento per la sola parte relativa alla gestione della procedura ad 
evidenza pubblica, la dott.ssa Cristina Franco con i compiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione 
dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto 
alla finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile del  Il Direttore della UOC Il Direttore del Dipartimento   
Procedimento Acquisizione Beni e Servizi  Tecnico Patrimoniale 



Dr. ssa Cristina Franco Dr. ssa Cristina Franco Ing. Paola Brazzoduro 
 

           FIRMATO DIGITALMENTE                 FIRMATO DIGITALMENTE                FIRMATO DIGITALMENTE 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
In Virtù dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
- nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00217 del 30 

novembre 2021; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo 
per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 

 
 

DELIBERA 
 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Indizione, tramite ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, di una procedura 
negoziata volta alla conclusione di accordi quadro multi-operatore in merito alla fornitura di PARAFARMACI E 
PRODOTTI DIETETICI PER PAZIENTI AFFETTI DA PATOLOGIE RARE per la durata di 12 mesi. Importo 
presunto di fornitura a € 213.000,00 iva esclusa.” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, 
che formano parte integrante del presente atto:  
 
di indire tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. b) del D.Lgs 50/2016, una procedura negoziata volta alla conclusione di accordi quadro multi-operatore in 
merito alla fornitura di PARAFARMACI E PRODOTTI DIETETICI PER PAZIENTI AFFETTI DA PATOLOGIE 
RARE per la durata di 12 mesi. Importo presunto di fornitura a € 213.000,00 iva esclusa; 
 
di approvare, conseguentemente la documentazione di gara, allegata al presente provvedimento e del quale 
costituisce parte integrante, come di seguito elencata: 

  
Disciplinare di gara ed i suoi allegati: 
 Allegato 1 – Domanda di partecipazione; 
 Allegato 2 – Fabbisogno di gara; 
 Allegato 3 – Schema offerta economica; 
 Allegato 5 – Patto d’integrità; 
 Allegato 4 – Informativa Privacy; 
 
di nominare Responsabile Unico del Procedimento per la sola parte relativa alla gestione della procedura ad 
evidenza pubblica, la dott.ssa Cristina Franco con i compiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione 



dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto 
alla finalità di pubblicazione. 
 
La Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Angelo Tanese 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 



ASL Roma 1
Prot. n. 191083/2021 del 16/12/2021 



ASL Roma 1
Prot. n. 191083/2021 del 16/12/2021 







 

 
 
 
 
 
 
 

PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON 

PIU` FORNITORI PER LA FORNITURA DI PARAFARMACI E PRODOTTI DIETETICI PER 

PAZIENTI AFFETTI DA PATOLOGIE RARE OCCORRENTI ALLA ASL ROMA 1 

 

 

DISCIPLINARE DI GARA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Disciplinare di gara   pagina 2 di 12 

1. PREMESSE ............................................................................................................................................................................................. 3 
2. DOCUMENTAZIONE DI GARA, CHIARIMENTI E COMUNICAZIONI. ......................................................................... 3 
2.1 Documenti di gara ............................................................................................................................................................................... 3 
2.2 Chiarimenti ........................................................................................................................................................................................... 3 
2.3 Comunicazioni...................................................................................................................................................................................... 4 
3. OGGETTO DELL’APPALTO, IMPORTO E SUDDIVISIONE IN LOTTI .............................................................................. 4 
4. DURATA DELL’APPALTO, OPZIONI E RINNOVI .................................................................................................................. 5 
4.1 Durata .................................................................................................................................................................................................... 5 
4.2 Opzioni e rinnovi ........................................................................................................ Errore. Il segnalibro non è definito. 
5. SOGGETTI AMMESSI IN FORMA SINGOLA E ASSOCIATA E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE .................... 5 
6. REQUISITI GENERALI....................................................................................................................................................................... 7 
7. REQUISITI SPECIALI E MEZZI DI PROVA ................................................................................................................................... 7 
7.1 Requisiti di idoneità ............................................................................................................................................................................ 7 
8. AVVALIMENTO .................................................................................................................................................................................. 7 
9. SUBAPPALTO. .................................................................................................................................................................................... 8 
10. SOPRALLUOGO ............................................................................................... ERRORE. IL SEGNALIBRO NON È DEFINITO. 
11.  PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO A FAVORE DELL’ANAC 
13. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA E SOTTOSCRIZIONE DEI DOCUMENTI DI GARA .............. 8 
14. SOCCORSO ISTRUTTORIO .......................................................................................................................................................... 8 
15. DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA ................................................................................................................................ 9 
16. OFFERTA ECONOMICA ............................................................................................................................................................... 10 
17. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE ............................................................................................................................................. 10 
19. VALUTAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE ED ECONOMICHE ................................................................................. 11 
20. AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO E STIPULA DEL CONTRATTO ........................................................................... 11 
21. DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE ................................................................................................................................... 20 
22. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI.................................................................................................................................. 20 
23 PENALI                                 ....................................................................................................................................................... 20 

  



 

Disciplinare di gara   pagina 3 di 12 

1. PREMESSE 

Il presente documento disciplina la procedura negoziata volta alla stipula di accordi quadro ex art. 54 del D. 

Lgs 50/2016 con più operatori econoici in merito alla fornitura di PARAFARMACI E PRODOTTI DIETETICI 

PER PAZIENTI AFFETTI DA PATOLOGIE RARE per la durata di 12 mesi, occorrenti alla ASL Roma 1. 

L’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs 50/2016 sulla base della percentuale di sconto 

praticata sul pre4zzo di listino dei prodotti oggetto dell’affidamento. 

Il luogo di consegna della fornitura sono le farmacie territoriali della ASL Roma 1 codice NUTS: ITE4  

Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è il Dott.ssa. Cristina Franco. 

 

La fornitura è aggiudicata mediante lo strumento dell’accordo quadro (di seguito “Accordo” o “contratto”) 

plurioperatore, entro i limiti delle condizioni fissate nell'accordo quadro stesso. 

L’Accordo non fissa il quantitativo dei prodotti in gara, che restano dipendenti esclusivamente dalle esigenze 

della ASL Roma 1, ma solo il costo delle diverse tipologie di prodotti.  

I quantitativi indicati nel Capitolato tecnico sono pertanto da intendersi come puramente orientativi e 

quantificati sulla scorta di una stima del tutto ipotetica di fabbisogno nel periodo di vigenza dell’Accordo.  

Unico limite della fornitura è l’importo complessivo dell’Accordo, così come di seguito valorizzato. Gli 

operatori economici aggiudicatari, con la sottoscrizione dell’Accordo, si impegnano quindi ad accettare gli 

ordinativi alle condizioni economiche e contrattuali stabilite, sino alla concorrenza del valore dell’appalto. Le 

Aziende interessate, tuttavia, non assumono alcun impegno a raggiungere tale importo, né a raggiungere alcun 

valore minimo che potrà essere anche pari a zero.  

Ogni vincolo ed impegno in capo all’Azienda è subordinato all’emissione di specifici atti amministrativi che 

autorizzino l’emissione di ordinativi.  

La quantità diviene certa e determinata solo a seguito della adozione di singoli ordinativi di fornitura, che 

hanno natura di contratto applicativo dell’Accordo, inoltrati al fornitore dal responsabile della ASL sulla base 

delle effettive esigenze delle strutture richiedenti; pertanto, con l’emissione dell’ordinativo di fornitura sorge 

il vincolo giuridico tra le parti consistente, per la ditta aggiudicataria, di fornire le quantità effettivamente 

ordinate alle condizioni economiche di gara, e per la ASL Roma 1 di corrispondere il pagamento dell’importo 

corrispondente alle quantità effettivamente ordinate, previo collaudo con esito positivo. Pertanto, il fornitore 

nulla potrà pretendere oltre il pagamento di quanto regolarmente fornito sulla base dei suddetti ordini. 

 

2. DOCUMENTAZIONE DI GARA, CHIARIMENTI E COMUNICAZIONI. 

2.1 DOCUMENTI DI GARA 

La documentazione di gara comprende: 

Disciplinare di gara ed i suoi allegati: 

Allegato 1 – Capitolato Tecnico; 

Allegato 2 – Domanda di partecipazione; 

Allegato 3 – Schema di offerta economica;  

Allegato 4 – Contratto privacy;  



 

Disciplinare di gara   pagina 4 di 12 

Allegato 5 – Informativa privacy; 

Allegato 6 – Patto d’integrità; 

In riferimento al punto 5 e 6 gli allegati “Contratto Privacy” ed “Informativa Privacy” sono da inviare solo in 

caso di aggiudicazione. 

La documentazione di gara è disponibile sul sito internet: https://www.acquistinretepa.it/ nonché sul sito 

internet http://www.aslroma1.it Sezione Gare e Appalti – RDO. 

2.2 CHIARIMENTI 

É possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da 

inoltrare attraverso il MEPA, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno indicato nella RDO. 

Le richieste di chiarimenti devono essere formulate esclusivamente in lingua italiana. Ai sensi dell’art. 74 

comma 4 del Codice, le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite almeno sei 

giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, mediante pubblicazione in 

forma anonima all’indirizzo internet http://www.aslroma1.it Sezione Gare e Appalti – Rdo ovvero 

trasmettendo un file riepilogativo di tutte le richiese agli operatori invitati a partecipare. 

Non sono ammessi chiarimenti telefonici. 

2.3 COMUNICAZIONI 

Tutte le comunicazioni verranno effettuate attraverso il MEPA. 

In caso di raggruppamenti temporanei, GEIE, aggregazioni di imprese di rete o consorzi ordinari, anche se 

non ancora costituiti formalmente, la comunicazione recapitata al mandatario si intende validamente resa a 

tutti gli operatori economici raggruppati, aggregati o consorziati. 

In caso di consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lett. b e c del Codice, la comunicazione recapitata al consorzio 

si intende validamente resa a tutte le consorziate. 

In caso di subappalto, la comunicazione recapitata all’offerente si intende validamente resa a tutti i 

subappaltatori indicati. 

3. OGGETTO DELL’APPALTO, IMPORTO E SUDDIVISIONE IN LOTTI 

La procedura si rivolge alle farmacie già iscritte sul MEPA, che intendano sottoscrivere un contratto, nella 

forma dell’accordo quadro, per la fornitura periodica di prodotti esemplificativamente individuati per tipologia 

come da allegato 2- Fabbisogno di gara. 

Oltre alla fornitura gli operatori economici interessati dovranno garantire anche la consegna, a cadenza 

settimanale, presso le farmacie territoriali site in: 

 

SERVIZIO FARMACEUTICO MUNICIPIO 1 

via Morosini 30 c/o Nuovo Regina Margherita, Roma 

 

SERVIZIO FARMACEUTICO MUNICIPIO 2: 

Ambulatorio Via Tagliamento 19, Roma 

 

SERVIZIO FARMACEUTICO MUNICIPIO 3 (ex 4): 



 

Disciplinare di gara   pagina 5 di 12 

Poliambulatorio Largo Rovani 5,Roma 

 

SERVIZIO FARMACEUTICO MUNICIPIO 13-1 (ex 17)  

Piazzale degli Eroi 11, c/o Ospedale Oftalmico, Roma 

 

SERVIZIO FARMACEUTICO MUNICIPIO 14-15 

Padiglione 13 del Polo Santa Maria' della Pietà  

Le richieste urgenti al di fuori di quelle programmate verranno gestite con ritiro da parte del personale 

interno alla stazione appaltante. 

L’importo economico stimato, per un periodo indicativo di 12 mesi, e posto base di gara nell’affidamento del 

servizio in trattazione, è di massimo € 213.000,00. 

Si precisa che l’importo dell’appalto costituisce il limite massimo di spesa e non un impegno integrale di 

approvvigionamento per codesta Amministrazione 

 

Tabella n. 1 – Descrizione del lotto 

Oggetto del lotto  CIG Importo stimato dell’appalto 
 

PARAFARMACI E PRODOTTI DIETETICI PER 

PAZIENTI AFFETTI DA PATOLOGIE RARE 9039860875 € 213.000,00 

 

L’importo a base di gara è al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la 

sicurezza dovuti a rischi da interferenze. 

Per la presente procedura di gara non sono rilevabili rischi interferenti per i quali è necessario adottare le 

relative misure di sicurezza, pertanto, ai sensi del comma 3-bis dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m., non 

è stato redatto il documento di valutazione dei rischi da interferenza, in quanto non sussiste l’obbligo di cui 

al comma 3 dell’art. 26 del Decreto sopracitato. 

4. DURATA DELL’APPALTO, OPZIONI E RINNOVI 

4.1 DURATA 

La durata di ciascun accordo quadro sarà di 12 mesi, decorrenti dalla data di sottoscrizione dello stesso. L’Asl 

Roma 1, in ogni caso, si riserva la facoltà di risolvere il Contratto in qualunque momento, senza ulteriori 

oneri per la medesima, qualora disposizioni legislative, regolamentari ed autorizzative non ne consentano la 

prosecuzione in tutto o in parte. 

4.2 OPZIONI E RINNOVI 

La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario 

alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, 

comma 11, del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni agli stessi - o più 

favorevoli - prezzi, patti e condizioni. 



 

Disciplinare di gara   pagina 6 di 12 

Fermo restando quanto sopra, l’Asl Roma 1 potrà altresì, nel corso dell’esecuzione, apportare variazioni 

secondo quanto previsto dal suddetto articolo. 

5. SOGGETTI AMMESSI IN FORMA SINGOLA E ASSOCIATA E CONDIZIONI DI 

PARTECIPAZIONE 

Gli operatori economici, anche stabiliti in altri Stati membri, possono partecipare alla presente gara in forma 

singola o associata, secondo le disposizioni dell’art. 45 del Codice, purché in possesso dei requisiti prescritti 

dai successivi articoli. 

Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 47 e 48 del Codice.  

È vietato ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio 

ordinario di concorrenti o aggregazione di imprese aderenti al contratto di rete (nel prosieguo, aggregazione 

di imprese di rete). 

È vietato al concorrente che partecipa alla gara in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti, di 

partecipare anche in forma individuale.  

È vietato al concorrente che partecipa alla gara in aggregazione di imprese di rete, di partecipare anche in 

forma individuale. Le imprese retiste non partecipanti alla gara possono presentare offerta, per la medesima 

gara, in forma singola o associata. 

I consorzi di cui all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c) del Codice sono tenuti ad indicare, in sede di offerta, 

per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è vietato partecipare, in qualsiasi altra forma, alla 

gara. In caso di violazione sono esclusi dalla gara sia il consorzio sia il consorziato; in caso di inosservanza di 

tale divieto si applica l'articolo 353 del codice penale. 

Nel caso di consorzi di cui all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c) del Codice, le consorziate designate dal 

consorzio per l’esecuzione del contratto non possono, a loro volta, a cascata, indicare un altro soggetto per 

l’esecuzione. 

Le aggregazioni tra imprese aderenti al contratto di rete di cui all’art. 45, comma 2 lett. f) del Codice, 

rispettano la disciplina prevista per i raggruppamenti temporanei di imprese in quanto compatibile. In 

particolare: 

a) nel caso in cui la rete sia dotata di organo comune con potere di rappresentanza e 

soggettività giuridica (cd. rete - soggetto), l’aggregazione di imprese di rete partecipa a mezzo 

dell’organo comune, che assumerà il ruolo della mandataria, qualora in possesso dei relativi requisiti. 

L’organo comune potrà indicare anche solo alcune tra le imprese retiste per la partecipazione alla gara 

ma dovrà obbligatoriamente far parte di queste; 

b) nel caso in cui la rete sia dotata di organo comune con potere di rappresentanza ma priva 

di soggettività giuridica (cd. rete-contratto), l’aggregazione di imprese di rete partecipa a mezzo 

dell’organo comune, che assumerà il ruolo della mandataria, qualora in possesso dei requisiti previsti 

per la mandataria e qualora il contratto di rete rechi mandato allo stesso a presentare domanda di 

partecipazione o offerta per determinate tipologie di procedure di gara. L’organo comune potrà 



 

Disciplinare di gara   pagina 7 di 12 

indicare anche solo alcune tra le imprese retiste per la partecipazione alla gara ma dovrà 

obbligatoriamente far parte di queste;  

c) nel caso in cui la rete sia dotata di organo comune privo di potere di rappresentanza 

ovvero sia sprovvista di organo comune, oppure se l’organo comune è privo dei requisiti 

di qualificazione, l’aggregazione di imprese di rete partecipa nella forma del raggruppamento 

costituito o costituendo, con applicazione integrale delle relative regole (cfr. Determinazione ANAC 

n. 3 del 23 aprile 2013). 

Per tutte le tipologie di rete, la partecipazione congiunta alle gare deve risultare individuata nel contratto 

di rete come uno degli scopi strategici inclusi nel programma comune, mentre la durata dello stesso dovrà 

essere commisurata ai tempi di realizzazione dell’appalto (cfr. Determinazione ANAC n. 3 del 23 aprile 2013). 

Il ruolo di mandante/mandataria di un raggruppamento temporaneo di imprese può essere assunto anche da 

un consorzio di cui all’art. 45, comma 1, lett. b), c) ovvero da una sub-associazione, nelle forme di un RTI o 

consorzio ordinario costituito oppure di un’aggregazioni di imprese di rete.  

A tal fine, se la rete è dotata di organo comune con potere di rappresentanza (con o senza soggettività 

giuridica), tale organo assumerà la veste di mandataria della sub-associazione; se, invece, la rete è dotata di 

organo comune privo del potere di rappresentanza o è sprovvista di organo comune, il ruolo di mandataria 

della sub-associazione è conferito dalle imprese retiste partecipanti alla gara, mediante mandato ai sensi 

dell’art. 48 comma 12 del Codice, dando evidenza della ripartizione delle quote di partecipazione. 

Ai sensi dell’art. 186-bis, comma 6 del R.D. 16 marzo 1942, n. 267, l’impresa in concordato preventivo con 

continuità aziendale può concorrere anche riunita in RTI purché non rivesta la qualità di mandataria e sempre 

che le altre imprese aderenti al RTI non siano assoggettate ad una procedura concorsuale. 

6. REQUISITI GENERALI  

Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui all’art. 80 del 

Codice. 

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, 

comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165. 

La mancata accettazione delle clausole contenute nel patto di integrità costituisce causa di esclusione dalla 

gara, ai sensi dell’art. 1, comma 17 della l. 190/2012. 

7. REQUISITI SPECIALI E MEZZI DI PROVA 

I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei requisiti previsti nei commi seguenti.  

Ai sensi dell’art. 59, comma 4, lett. b) del Codice, sono inammissibili le offerte prive della qualificazione 

richiesta dal presente disciplinare. 

7.1 REQUISITI DI IDONEITÀ 

Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure 

nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della 

presente procedura di gara. 

8. AVVALIMENTO  

Non previsto. 



 

Disciplinare di gara   pagina 8 di 12 

9. SUBAPPALTO. 

Il concorrente indica all’atto dell’offerta le parti del servizio/fornitura che intende subappaltare o concedere 

in cottimo nei limiti del 50% dell’importo complessivo del contratto, in considerazione del grado di specificità 

della fornitura richiesta; in mancanza di tali indicazioni il subappalto è vietato. Non si configurano come attività 

affidate in subappalto quelle di cui all’art. 105, comma 3 del codice. 

10. PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO A FAVORE DELL’ANAC 

I concorrenti effettuano, a pena di esclusione, il pagamento del contributo previsto dalla legge in favore 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione secondo le modalità di cui alla delibera ANAC n. 1174 del 19 

dicembre 2018, Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2019, pubblicata sul sito dell’ANAC nella sezione 

“contributi in sede di gara” e allegano la ricevuta ai documenti di gara. 

In caso di mancata presentazione della ricevuta la stazione appaltante accerta il pagamento mediante 

consultazione del sistema AVCpass.  

Qualora il pagamento non risulti registrato nel sistema, la mancata presentazione della ricevuta potrà essere 

sanata ai sensi dell’art. 83, comma 9, del Codice, a condizione che il pagamento sia stato già effettuato prima 

della scadenza del termine di presentazione dell’offerta.  

In caso di mancata dimostrazione dell’avvenuto pagamento, la stazione appaltante esclude il concorrente dal 

lotto per il quale non è stato versato il contributo, ai sensi dell’art. 1, comma 67, della l. 266/2005. 

11. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA E SOTTOSCRIZIONE DEI 

DOCUMENTI DI GARA 

Le offerte dovranno essere acquisite esclusivamente dal sistema “Acquisti in rete PA” entro e non oltre le 

ore 12:00 del giorno indicato nella RDO. 

L’offerta vincolerà il concorrente ai sensi dell’art. 32, comma 4 del Codice per 240 giorni dalla scadenza del 

termine indicato per la presentazione dell’offerta.  

Nel caso in cui alla data di scadenza della validità delle offerte le operazioni di gara siano ancora in corso, la 

stazione appaltante potrà richiedere agli offerenti, ai sensi dell’art. 32, comma 4 del Codice, di confermare la 

validità dell’offerta sino alla data che sarà indicata e di produrre un apposito documento attestante la validità 

della garanzia prestata in sede di gara fino alla medesima data. 

Il mancato riscontro alla richiesta della stazione appaltante sarà considerato come rinuncia del concorrente 

alla partecipazione alla gara. 

12. SOCCORSO ISTRUTTORIO 

Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda, e in particolare, la mancanza, l’incompletezza e ogni 

altra irregolarità essenziale della documentazione amministrativa, con esclusione di quelle afferenti all’offerta 

economica e all’offerta tecnica, possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui 

all’art. 83, comma 9 del Codice.  



 

Disciplinare di gara   pagina 9 di 12 

L’irregolarità essenziale è sanabile laddove non si accompagni ad una carenza sostanziale del requisito alla cui 

dimostrazione la documentazione omessa o irregolarmente prodotta era finalizzata. La successiva correzione 

o integrazione documentale è ammessa laddove consenta di attestare l’esistenza di circostanze preesistenti, 

vale a dire requisiti previsti per la partecipazione e documenti/elementi a corredo dell’offerta. Nello specifico 

valgono le seguenti regole:  

 il mancato possesso dei prescritti requisiti di partecipazione non è sanabile mediante soccorso istruttorio 

e determina l’esclusione dalla procedura di gara; 

 l’omessa o incompleta nonché irregolare presentazione delle dichiarazioni sul possesso dei requisiti di 

partecipazione e ogni altra mancanza, incompletezza o irregolarità del DGUE e della domanda, ivi 

compreso il difetto di sottoscrizione, sono sanabili, ad eccezione delle false dichiarazioni; 

 la mancata produzione della dichiarazione di avvalimento o del contratto di avvalimento, può essere 

oggetto di soccorso istruttorio solo se i citati elementi erano preesistenti e comprovabili con documenti 

di data certa anteriore al termine di presentazione dell’offerta; 

 la mancata presentazione di elementi a corredo dell’offerta (es. garanzia provvisoria e impegno del 

fideiussore) ovvero di condizioni di partecipazione gara (es. mandato collettivo speciale o impegno a 

conferire mandato collettivo), entrambi aventi rilevanza in fase di gara, sono sanabili, solo se preesistenti 

e comprovabili con documenti di data certa, anteriore al termine di presentazione dell’offerta; 

 la mancata presentazione di dichiarazioni e/o elementi a corredo dell’offerta, che hanno rilevanza in fase 

esecutiva (es. dichiarazione delle parti del servizio/fornitura ai sensi dell’art. 48, comma 4 del Codice) sono 

sanabili. 

Ai fini della sanatoria la stazione appaltante assegna al concorrente un congruo termine -  non superiore a 

dieci giorni - perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicando il contenuto e 

i soggetti che le devono rendere.  

Ove il concorrente produca dichiarazioni o documenti non perfettamente coerenti con la richiesta, la stazione 

appaltante può chiedere ulteriori precisazioni o chiarimenti, fissando un termine perentorio a pena di 

esclusione. 

In caso di inutile decorso del termine, la stazione appaltante procede all’esclusione del concorrente dalla 

procedura. 

Al di fuori delle ipotesi di cui all’articolo 83, comma 9, del Codice è facoltà della stazione appaltante invitare, 

se necessario, i concorrenti a fornire chiarimenti in ordine al contenuto dei certificati, documenti e 

dichiarazioni presentati. 

13. DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

La società concorrente dovrà allegare, nella sezione tipo di richiesta AMMINISTRATIVA, la seguente 

documentazione: 

1. Domanda di partecipazione firmata digitalmente; 

2. Copia per immagine della ricevuta di pagamento del contributo a favore dell’ANAC. 



 

Disciplinare di gara   pagina 10 di 12 

14. OFFERTA ECONOMICA 

L’offerta economica, predisposta secondo il modello di cui all’Allegato 2 – Schema offerta economica al 
presente disciplinare, deve contenere, a pena di esclusione, i seguenti elementi: 

a) lo sconto percentuale sui prezzi di listino (Listino prezzi ufficiale e vigente depositato presso la C.C.I.A.A 
contenente i prezzi consigliati per la vendita al pubblico dai rispettivi produttori); 

b)  Dichiarazione resa ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del d.P.R. 445/2000. 

Stante il carattere puramente indicativo della tipologia di prodotti oggetto della procedura, la percentuale di 

sconto si intende applicata su tutti i listini contenenti i prezzi consigliati per la vendita al pubblico dai rispettivi 

produttori depositati presso la CCIAA o per i quali è altrimenti comprovabile l’esistenza alla data di 

presentazione dell’offerta. 

L’offerta economica, a pena di esclusione, è sottoscritta con firma digitale CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE 

L’appalto è aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016. 

La graduatoria dell’Accordo Quadro sarà determinata sulla base della percentuale di sconto dichiarata nella 

scheda di Offerta economica, nonché in ragione della disponibilità di prodotti offerti. 
In considerazione della necessità di garantire l’intero approvvigionamento di parafarmaci e integratori non 

presente in gare regionali, si rende necessario individuare, tra tutti gli operatori economici ammessi, una rosa 

di fornitori in Accordo Quadro fino al raggiungimento dell’importo presunto di fornitura. 
Saranno quindi in questo caso Fornitori tutti gli operatori economici presenti nella graduatoria relativa al 

lotto medesimo fino al raggiungimento del quantitativo massimo stimato. 
Gli ordinativi di fornitura pertanto saranno predisposti a partire dal fornitore primo classificato, fino 

all’esaurimento della disponibilità dei prodotti di quest’ultimo, proseguendo poi con un meccanismo “a 

cascata” verso i fornitori successivi in graduatoria”. 
L’Accordo non vincola in alcun modo l’amministrazione appaltante all’acquisto di quantitativi minimi, bensì dà 

origine unicamente ad un obbligo del Fornitore di accettare, mediante esecuzione, fino a concorrenza 

dell’Importo massimo della propria offerta gli Ordinativi di fornitura emessi. 
 

SVOLGIMENTO OPERAZIONI DI GARA: VERIFICA DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA 

Il RUP procederà a verificare la conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto nel 

presente disciplinare; 

a) attivare la procedura di soccorso istruttorio di cui al precedente punto 14; 

b) redigere apposito verbale relativo alle attività svolte; 

c) adottare il provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni dalla procedura di gara, 

provvedendo altresì agli adempimenti di cui all’art.76 comma 2bis del D.L.gs. n° 50/2016 e s.m.i. 



 

Disciplinare di gara   pagina 11 di 12 

Ai sensi dell’art. 85, comma 5, primo periodo del Codice, la stazione appaltante si riserva di chiedere agli 

offerenti, in qualsiasi momento nel corso della procedura, di presentare tutti i documenti complementari o 

parte di essi, qualora questo sia necessario per assicurare il corretto svolgimento della procedura.  

Tale verifica avverrà, ai sensi degli artt. 81 e 216, comma 13 del Codice, attraverso l’utilizzo del sistema 

AVCpass, reso disponibile dall’ANAC, con le modalità di cui alla delibera n. 157/2016. 

15. VALUTAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE ED ECONOMICHE 

Una volta effettuato il controllo della documentazione amministrativa, il RUP procederà all’esame ed alla 

valutazione delle offerte economiche. 

Qualora individui offerte che superano la soglia di anomalia di cui all’art. 97, comma 3 del Codice, e in ogni 

altro caso in cui, in base a elementi specifici, l’offerta appaia anormalmente bassa, il RUP procederà secondo 

quanto indicato al successivo punto. 

16. AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO E STIPULA DEL CONTRATTO 

All’esito delle operazioni di cui sopra il RUP formulerà la proposta di aggiudicazione in favore del concorrente 

che ha presentato la migliore offerta, chiudendo le operazioni di gara con i successivi adempimenti. 

La verifica in merito all’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, del D. Lgs 50/2016, secondo quanto 

disposto dall’art. 36 comma 6-bis del predetto codice viene attivata dal Responsabile dell’ammissione su un 

campione significativo di operatori economici.   

La stazione appaltante, previa verifica ed approvazione della proposta di aggiudicazione ai sensi degli artt. 32, 

comma 5 e 33, comma 1 del codice, aggiudica l’appalto.  

L’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del codice, all’esito positivo della verifica del 

possesso dei requisiti prescritti.  

In caso di esito negativo delle verifiche, la stazione appaltante procederà alla revoca dell’aggiudicazione, alla 

segnalazione all’ANAC. La stazione appaltante aggiudicherà, quindi, al secondo graduato procedendo altresì, 

alle verifiche nei termini sopra indicati.  

Nell’ipotesi in cui l’appalto non possa essere aggiudicato neppure a favore del concorrente collocato al 

secondo posto nella graduatoria, l’appalto verrà aggiudicato, nei termini sopra detti, scorrendo la graduatoria.  

La stipula del contratto è subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla normativa vigente in 

materia di lotta alla mafia, fatto salvo quanto previsto dall’art. 88 comma 4-bis e 89 e dall’art. 92 comma 3 del 

d.lgs. 159/2011.  

Trascorsi i termini previsti dall’art. 92, commi 2 e 3 d.lgs. 159/2011 dalla consultazione della banca dati, la 

stazione appaltante procede alla stipula del contratto anche in assenza di dell’informativa antimafia, salvo il 

successivo recesso dal contratto laddove siano successivamente accertati elementi relativi a tentativi di 

infiltrazione mafiosa di cui all’art. 92, comma 4 del d.lgs. 159/2011.  

Il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 9 del codice, non potrà essere stipulato prima di 35 giorni dall’invio 

dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione.  

La stipula avrà luogo entro 60 giorni dall’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 

8 del codice, salvo il differimento espressamente concordato con l’aggiudicatario.  



 

Disciplinare di gara   pagina 12 di 12 

All’atto della stipulazione del contratto, l’aggiudicatario deve presentare la garanzia definitiva da calcolare 

sull’importo contrattuale, secondo le misure e le modalità previste dall’art. 103 del codice. il contratto sarà 

stipulato “in modalità elettronica, mediante scrittura privata”.  

Il contratto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. 13 agosto 2010, n. 

136.  

Nei casi di cui all’art. 110 comma 1 del codice la stazione appaltante interpella progressivamente i soggetti 

che hanno partecipato alla procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo 

contratto per l’affidamento dell’esecuzione o del completamento del servizio/fornitura.  

Sono a carico dell’aggiudicatario anche tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e tasse 

- ivi comprese quelle di registro ove dovute - relative alla stipulazione del contratto. 

Ai sensi dell’art. 105, comma 2, del codice l’affidatario comunica, per ogni sub-contratto che non costituisce 

subappalto, l’importo e l’oggetto del medesimo, nonché il nome del sub-contraente, prima dell’inizio della 

prestazione. 

L’affidatario deposita, prima o contestualmente alla sottoscrizione del contratto di appalto, i contratti 

continuativi di cooperazione, servizio e/o fornitura di cui all’art. 105, comma 3, lett. c bis) del codice. 

17. DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE  

Per le controversie derivanti dal contratto è competente il Foro di Roma, rimanendo espressamente esclusa 

la compromissione in arbitri.  

18. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del Regolamento UE n. 679 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 24.4.2016, esclusivamente nell’ambito della gara regolata dal presente 

Disciplinare di gara. Si rimanda a quanto previsto nell’Allegato Privacy. 

23. PENALI 

La ASL Roma 1 potrà applicare le seguenti penali in caso di inadempimento del fornitore per ogni giorno 

solare consecutivo di ritardo sul termine di consegna della fornitura dichiarato in offerta una penale del 1 per 

mille del valore ordinato. 
 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 

PARAFARMACI E PRODOTTI DIETETICI PER PAZIENTI AFFETTI DA PATOLOGIE 

RARE OCCORRENTI ALLA ASL ROMA 1 

 

 

 

 

ALLEGATO 1 – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Pag. 2 di 5 

Il/La sottoscritto/a _________________________________, nato/a a ________________________, 

Prov. _____, il ________________, domiciliato per la carica presso la sede legale sotto indicata, in qualità 

di __________________________ e legale rappresentante della _____________________________, 

con sede in __________________________, Prov. ____, via _____________________, n. ______, 

CAP ________, codice fiscale n. ______________________ e partita IVA n. _________________, 

presso cui elegge domicilio, di seguito denominata “Impresa”, 

 ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del d.P.R. 445/2000, consapevole delle conseguenze 

amministrative e delle responsabilità penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od 

uso di atti falsi, nonché in caso di esibizione di atti contenenti dati non più corrispondenti a verità, 

previste dagli articoli 75 e 76 del medesimo Decreto; 

 ai fini dell’affidamento della fornitura di parafarmaci e prodotti dietetici occorrenti a pazienti affetti da 

patologie rare residenti nel territorio della ASL Roma 1; 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 

1) che l’Impresa non incorre nelle cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4 e 5 del d.lgs. 50/2016, 

nonché di fornire a tale proposito i seguenti chiarimenti: 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________; 

2) di: 

 indicare nell’allegato A alla presente dichiarazione i dati identificativi (nome, cognome, data e 

luogo di nascita, codice fiscale, comune di residenza) dei soggetti di cui all’art. 80, comma 3, d.lgs. 

50/2016, cosi come individuati dal Comunicato ANAC dell’8 novembre 2017,  

ovvero 

 indicare di seguito la banca dati ufficiale o il pubblico registro da cui i medesimi possono essere 

ricavati in modo aggiornato alla data di presentazione dell’offerta: 

________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________; 

3) di essere iscritta nel Registro delle Imprese di _________________________, al n. ____________, 

tenuto dalla C.C.1.A.A di ________________________; 

4) che l’impresa: 

 È soggetta agli obblighi di cui alla legge 68/1999, in quanto occupa un numero pari o superiore a 

15 dipendenti;  



 
Pag. 3 di 5 

ovvero 

 Non è soggetta agli obblighi di cui alla legge 68/1999, in quanto occupa un numero inferiore a 15 

dipendenti. 

5) di accettare il patto d’integrità allegato alla documentazione di gara; 

6) di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del Regolamento UE 2016/679, che i dati 

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito della 

presente gara, nonché dell’esistenza dei diritti di cui agli artt. 7 e da 15 a 22 del medesimo 

regolamento; 

7) risulta abilitata al MEPA, con riferimento alla specifica categoria merceologica di beni rilevante in 

relazione all’oggetto dell’appalto; 

8) di impegnarsi a svolgere consegne in n. 2 settimanali, presso le farmacie territoriali, indicate nell’avviso 

pubblico, con trasporto e relative spese a proprio carico; 

9) di impegnarsi a consegnare tutti i prodotti di cui all’allegato A all’avviso nonché prodotti di analoga 

natura che venissero richiesti per esigenze specifiche; 

 

__________________, lì ________  

Il Documento deve essere firmato digitalmente 



 
Pag. 4 di 5 

ALLEGATO A 

 

Cognome Nome Luogo di 
nascita 

Data di 
nascita Residenza Codice fiscale Carica rivestita 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       



 
Pag. 5 di 5 

 ALLEGATO B 

Ulteriori indicazioni necessarie all’effettuazione degli accertamenti relativi alle singole cause 

di esclusione. 

 

Ufficio/sede dell’Agenzia delle Entrate: 

Ufficio di ________________________________, città __________________________________, 

Prov. _____, via _________________________, n. _____, CAP _______ tel. _________________, 

e-mail ________________________________, PEC _____________________________________. 

 

Ufficio della Provincia competente per la certificazione di cui alla legge 68/1999: 

Provincia di _________________________, Ufficio _________________________________, con 

sede in ___________________________, via __________________________________, n. _____, 

CAP _______, tel. ___________________________, fax ________________________________, 

e-mail __________________________________, PEC ___________________________________. 

A tal fine dichiara che l’impresa: 

 È soggetta agli obblighi di cui alla legge 68/1999, in quanto occupa un numero pari o superiore a 15 

dipendenti;  

ovvero 

 Non è soggetta agli obblighi di cui alla legge 68/1999, in quanto occupa un numero inferiore a 15 

dipendenti. 

 

__________________, lì ________  

Il Documento deve essere firmato digitalmente 

 

 



TIPOLOGIA 
PRODOTTO

DENOMINAZIONE PRODOTTO p.a. CODICE 
MINSAN

UNITA' PER 
CONFEZIONE

TAG NRM ROV SMP OFT TOT 
FABBISOGNO
DISTRETTI

Ditta

Parafarmaco ABILAST BIOGEL

Lipogel a base di Ceramide III, 
phytosphingosine, tetraidrocurcuminoidi, 
estratto di syringa vulgaris, tocoferoli, 
tocotrienoli, hippophae rhamnoides 
(microcapsule), centella asiatica, zinco PCA 939144921 1 6 6

Materia prima acido borico FU 30g bustine acido borico 901548697 1 120 120

Parafarmaco AKERAT POMATA 903792327 1 12 420 432

Dietetico ALKALO A E B 60CPR 938915939 60 3600 3600

DISPOSITIVO ALPRETEC DERMASILK FASCIA CM 150X100 TELI 1 72 72

Dispositivo aminogam gel 15 ml 1 144 144

Parafarmaco AQUAPHOR CREMA 931050722 1 48 48

Parafarmaco AVENE Latte sol 50+ PED 975431913 1 12 12

Parafarmaco BEPANTHENOL PASTA
Pantenolo 5%, provitamina B5, sostanze 
lipidiche 65% 900059991 1 48 48 Bayer spa

Parafarmaco BEPANTHENOL SENSIDERM 50g Ceramidi, pantenolo, glicerina 927152328 1 60 12 72 Bayer spa

Dietetico BE-TOTAL WHITE 40cpr
di piridossina, Mononitrato di tiamina, 
Riboflavina, Acido pteroil-monoglutammico, 933151209 40 480 1920 2400

Dietetico be-total white sciroppo 100 ml 1 1 1

Parafarmaco bionike  def sun 50 + 1 4 4

Dispositivo BLEFARETTE BABY 30 SALV salvietta in TNT per l'igiene oculare 939410357 30 1440 1440

Dispositivo
BLUGEL GOCCE OCULARI 15FL monodose 15 360 360

Dietetico
capsures 60 cpr 60 720 720

Dietetico CEBION ARANCIA VIT C 20 CPR MAST ac ascorbico 500mg masticabili 971141193 20 240 240

Dietetico cebion gtt 10 ml 1 27 27

Parafarmaco
Ceramol crema intima beta complex 1 0 0

Parafarmaco cetaphil baby shampoo deterg 1 24 24

Parafarmaco Cetaphil fluido idratante pelli normali e secche 1 24 24

Parafarmaco cetaphil olio detergente 1 24 24

Parafarmaco CHERADERM 10 450ml urea paraffina glicerina 930164708 1 24 24 EOS PHARMA

Dietetico CHIROFERT 20 COMPRESSE
D-chiro inositolo, acido lipoico e superossido 
dismutasi 932247339 1 84 84 Lj Pharma srl



Parafarmaco CICALFATE + CR RISTRUT 40 ML 977662030 1 24 24 12 60

Parafarmaco
CICALFATE + SPRY ASSORBENTERISTRUTTURANTE 
VISO E CORPO 200ml 981044353 1 12 12

Dietetico CISTIQUER 60 cpr
scutellaria; cimicifuga; borosmo glucosamina 
solfato; condroitin solfato; ialuronato di sodio; 932718354 60 720 720

Parafarmaco COLD CREAM IDI TB 50 ml 908237605 1 3 48 51

Parafarmaco CONNETTIVINA BABY 75 G
acido ialuronico, estratto di avena e ossido di 
zinco 978868089 1 144 144 Fidia farmaceutici

Parafarmaco CRINEVIT 200 ML SHAMPOO
shampoo con vitamine B1,B2, B6, H, PP e 
altre vitamine 943775395 1 12 12 144 168 Biogena

Dietetico dalvik 60 cps 60 2880 2880

Parafarmaco DECORTIL C CREMA VISO 902233105 1 12 12 IDI FARMACEUTICI SRL

Parafarmaco DERMOVITAMINA CALMILENE CR PALPEBRALE 975458199 1 12 12

Parafarmaco DEXERIL CLEANSING CR 500ml 980345274 1 60 60

Dispositivo DEXERYL crema 500g 980199905 1 160 36 288 72 60 616

Parafarmaco Dexyane crema 400ml
Hydroxydécine®, Burro di karité, 
Isoleucina, olio di cartamo 976013312 1 12 12

Pierre Fabre 
Laboratoires

Dispositivo DEXYANE MED crema Dispositivo medico CE0459 971273230 1 24 48 12 84
Pierre Fabre Medical 
Devices

Parafarmaco DIADE detergente 908333596 1 24 24

Dietetico dicodral brick 4 4 64 64

Dietetico dicoflor gocce 1 48 48

Dispositivo DICOPEG BARATTOLO 100 G macrogol 3350 935203479 1 24 24 Dicofarm Spa

Dietetico DICOSON gtt melatonina 942314283 1 12 12

Dietetico DIFENSIL ATOPIC 30ml
olio di Borragine ad elevato contenuto di 
Omega 6, con vitamina D ed E 941870457 1 14 14

Dietetico DKD 30 BST 980258154 30 720 1140 1860 Neupharma Srl

Parafarmaco DUCRAY SHAMPOO EXTRA DOLCE 400ml shampoo delicato 926264870 1 72 72 Pierre Fabre

Parafarmaco ECOLEN E OLIO SECCO 125 ml 934793896 1 3 36 6 45

Dispositivo EKISTILL GOCCE OCULARI
gocce oculari a base di echinacea e lectina di 
girasole ad azione idratante ed umettante 924829221 1 36 36 Infrabios Srl

Parafarmaco
elage complex 976770103 1 12 12

Parafarmaco ELAGE crema 100ml 975984547 1 12 24 36

Parafarmaco ELAGE DUO CREMA 100 ML 972460935 1 12 36 48

Parafarmaco ELAGE OIL 976394609 1 12 12 24

Dispositivo Emocomplex Unguento Microlesioni Capillari 30 g
ALLUME DI POTASSIO, ACIDO TANNICO, 
ACIDO IALURONICO, CALENDULA 939375960 1 2 2 LEMNIA SRL



Dietetico ESTER C 1000mg 30TAV Solgar 901026613 30 60 60

Dietetico ESTER C 500mg 100TAV Solgar 901241543 100 1200 1200

Parafarmaco Eucerin 10% urea crema (NO PIEDI)  200ml 1 24 24

Parafarmaco EUCERIN AQUAPHOR P-DAN 40G 931050722 1 12 12 Eucerin

Parafarmaco EUCERIN ATOPIC CONTROL OLIO DETERGENTE 400 ML Olio di Enotera, di Semi di Uva e Licocalcone A 974769097 1 120 120 Eucerin

Parafarmaco EUCERIN ATOPICONTROL 400ml 924800853 1 72 72

Dietetico EUKOM 1000 60 BUSTE OROSOLUBILI
citidin-5-difosfocolina sale sodico, di polifenoli 
e di vitamine A, E, C e B6 931086856 60 2160 2160 Visufarma Spa

Parafarmaco EUTROSIS 500 crema 500ml 904004999 1 84 12 96

Galenico FARMACO GALENICO 1 12 12 galenico

Dietetico FERROCID COMPRESSE 24 24

Dietetico FERROSIL gocce 15ML Ferro gluconato 905596146 1 12 12
BIOTRADING Srl 
UNIPERSONALE

Dietetico FISIOREVE GOCCE melatonina camomilla melissa 934303165 1 36 36 Laborest

Parafarmaco FISSAN BABY PASTA 150ml 904904745 1 48 48 Unilever Italia Mkt

Dietetico FOLIPED GOCCE 5ML Acido folico (Vitamina B9) 974377931 1 48 48 Pediatrica specialist srl

Dietetico FOLIUM GOCCE 20ML Acido folico (Vitamina B9) 930870682 1 1 12 13
BIOTRADING Srl 
UNIPERSONALE

Dispositivo GARZE 10X10 TNT Garza in TNT 100 19200 6000 25200

Dispositivo Dermatess Garza In Tessuto Non Tessuto 36X40 12 Pezzi
Garza in TNT in fibre 30% poliestere, 70% 
viscosa 900919224 12 1152 1152 Pietrasanta Pharma

Dispositivo garze TNT 1 kg Garza in TNT 10x10 900697970 1 48 48 Farmac-zabban

Dispositivo gastrotuss sciroppo 904382140 1 12 12 D.M.G. ITALIA SRL

Dietetico Genefilus F19 flaconi 10 973200431 10 720 720

Parafarmaco genital crema 901306441 1 2 2

Dispositivo GLICEROLAX DM 6 MICROCLISMI 9G Amido di riso Acqua depurata FU 939641686 6 720 720

dispositivo GLUCOMEN LX strisce cheton 10 930224175 10 500 500

Dietetico HELIOCARE PEDIATR ORAL 24bst 971750916 24 120 120

Dispositivo HOBAGEL PLUS 935662852 1 48 48

Dispositivo HYABAK SOLUZ OFT 1 72 72

Dispositivo HYLO GEL GTT 10 ML OCULARI 930263429 1 12 12

Parafarmaco ICTYANE crema A/SECCH ducray 97601324 1 50 180 12 96 338



Parafarmaco ICTYANE latte idr corpo 200 ml 976013250 1 30 120 150

Dietetico IMMUDEK JOY FRAGOLA 200 ML 1 36 36

Dispositivo iridil salviette 28 unità 28 1456 1456

Dispositivo IRIDIUM A COLLIRIO 1 60 60

Dispositivo Iridium garze 930099597 20 720 720

Parafarmaco kelual ds shampoo forf 1 36 36

Parafarmaco KELUAL emulsione 50ml 976013146 1 12 60 72 144

Parafarmaco keratovita ung oft
Vitamina A, Vitamina E, Dexpantenolo, 
Vaselina 934643154 1 132 132

Parafarmaco
Kerium Doux Extreme Shampoo crema 400ml per capelli 
normali 924741818 1 18 18

Parafarmaco kerium ds shampoo 910633611 1 24 24 La Roche Posay

Parafarmaco KERTYOL PSO 1 120 120

Dispositivo LACRINORM GEL OCULARE 1 60 60

lancette sterili rr map 250 12 12

Dispositivo lavonase sacche 900404916 5 420 420

Parafarmaco lenderm oil detergente 904253818 1 60 36 96

Parafarmaco lenofluid 200 ml 904643905 1 12 12

Dietetico
licoresv 20cps 931813051 20 720 720

Dietetico LINFOCINETIC COMPRESSE 974058885 60 1440 1440

Dietetico LIPEASE FORTE 20bst 935311757 20 4920 720 5640

Parafarmaco LIPIKAR BAUME AP+ M 200ml 979265422 1 3 3

Parafarmaco lipikar latte 400 ml 972071068 1 60 60

Parafarmaco lipikar olio detergente 400 ml 975864618 1 36 36

Dietetico LITHOS 60bst 934635727 60 365 365

Dietetico LITHOSOLV CPR RETARD Citrato di Potassio e di Zinco 931042220 100 1800 1200 3000

Dietetico LUTEIN D3 gtt 15ml 938053903 1 10 10

Dietetico lutein omega 3  30cap 30 720 360 1080

Dietetico Melamil gtt flc 30 ml 938819000 1 12 12

Dispositivo melilax bambini microclismi 932501416 6 360 360



Dispositivo MEPILEX LITE 15X15 920183151 5 300 300

Dispositivo MEPILEX LITE-MED 20X50 40 480 480

Dispositivo MEPILEX TRANF 15X20 5 60 60

Dispositivo mepitac 2x3 910838871 1 24 24
molnlycke health care 
srl

Dispositivo mepitel garze 10 x 18 933206548 10 240 240
molnlycke health care 
srl

Dispositivo Mepilex lite 6x8,5 garze 911976367 5 300 300
molnlycke health care 
srl

Parafarmaco MERIDOL COLLUTTORIO 1 48 48

Galenico MEXILETINA POLV 250g 1 1

Parafarmaco MONODERMA E5 30M/D0,5g 28cps 910860865 28 420 420

Parafarmaco MONODERMA ET10 20 cps 920586791 20 240 240

Dietetico MULTICENTRUM 20 cpr eff 938656927 20 240 480 720

Dietetico MULTICENTRUM AD 30CPR 938656891 30 365 365

Dispositivo NASIR 10 SACCHE 920344569 10 480 600 1080

Dietetico NEDEMAX 1010mg 20cpr 931439398 20 365 365

Dietetico NORMOCIS 400mg 30cpr 930204843 30 540 540

Dietetico OFTAPLEX INTEG ALIM 20 CPR 20 1200 1200

Dispositivo optive ud coll 939457952 30 1800 1800

Dispositivo otovent 5 palloncini 900589286 5 120 120

Dietetico PEDIAFER PLUS gtt 15ml 931446494 1 20 20

Dietetico PEDIAVIT GTT 906945225 1 24 24

Dietetico PERVENE 90 OVALINE 925038679 90 2160 2160 Up pharma srl

Parafarmaco physiogel ai crema 934393885 1 18 60 78

Dietetico PINEANS 20cpr 933113033 20 365 365

Dietetico PML oro 20bst 938086206 20 960 720 240 1920

Parafarmaco POL CREMA 1 24 24

Parafarmaco POL FLUIDO 300 ML 1 24 24

Dietetico POLASE 36bst 938212370 36 720 720

Dietetico POLASE 60 CPR 931477133 60 2880 2880



Dietetico PROBINUL 12bst 934637683 12 365 365

Dispositivo prontosan soluzione 350 ml 904649668 1 72 72

Parafarmaco PROPSOCAP cr impacco 150ml 909129684 1 12 72 84

Parafarmaco PROTECT AD CREMA 50+ 150ml 971552169 1 3 3

Dietetico PROTHER FC 30BUST 15G 930720887 30 1800 1800

Parafarmaco PROXERA PSOMED 3 SH 125ml 971170651 1 6 13 12 31

Parafarmaco pruriced crema 913659963 1 60 60 Uriage Laboratoires

Dispositivo recugel 939146320 1 60 60

Dispositivo RECUGEL GEL OCULARE 1 72 72

Parafarmaco Relife Ulife 10 crema 974946422 1 6 6

Dietetico REPASINE 30 cps 930411994 30 540 360 360 90 1350

Dispositivo REPASINE CREMA 970362063 1 60 60

Dietetico resource diabet plus frag 4x200ml 926048366 4 120 120

Dietetico resource diabet plus van4x200 927463176 4 30 30

Dietetico REUFLOR 20 CPR SC. 903622088 20 400 480 480 1360

Dietetico REUFLOR gtt 5ml 903622090 1 4 12 24 12 52

Dietetico REUTERIN gocce 903032009 1 12 12

Parafarmaco Rigenoma spray 931503597 1 6 6 Erbagil Srl

Parafarmaco RILASTIL 100 fluido 75ml 979655824 1 10 10

Dispositivo Rinorex FC Soluzione Ipertonica 7% 30 Flaconcini 5 ml 915814610 30 720 720

Dispositivo RINOREX AEROSOL 3% CON BIC. 25FL 3ML 925705764 25 725 725

Dietetico RUBRO JUNIOR 903609168 7 672 672 Piam farmaceutici

Parafarmaco SEBAMED DET LIQUIDO 1 24 24

Parafarmaco Sebamed olio bagno 901632315 1 48 48 Meda Pharma Spa

Parafarmaco SEBAMED SCHIUMA DETER 1 24 24

Parafarmaco SELAN DET OLEOSO 200 ml 906143843 1 15 15

Parafarmaco SENSINOL SIERO 30 ML DUCRAY 923782458 1 12 12 24

Dietetico SERPLUS COMPLEX BUSTINE 971059528 20 1680 1680



Dietetico SIDERAL FORTE 20cps 938980188 20 240 480 720

Dietetico SIDERAL GTT 930535810 1 30 24 54

Dietetico SIDERAL ORO GRANULATO 942224445 20 1200 1200

Dietetico SKATTO Q10 GTT 100ml 924546068 1 12 15 27

Parafarmaco SOAGEN OLIO FAMILY DETERGENTE 1 36 36

Materia prima SODIO BICARBONATO 500 MG 20 CP 20 2400 720 3120

Dietetico sodioral bustine 8 bust 908174574 8 384 384

Parafarmaco STIPROXAL SHAMPOO 100 ML 1 12 12

Dietetico supradyn cp gommose 924415235 70 840 840

Parafarmaco svr xerial 30  crema 938901941 1 12 12

Dispositivo Systane gel drop 931344067 1 24 24

Dispositivo Systane ud 920376581 1 48 48

Dietetico TECNOFER bb gtt 931648303 1 8 8

Dispositivo thealoz duo coll 923208906 1 12 12 Laboratoires thea

Parafarmaco TOPIALYSE HUILE 1 LT 1 96 96

Parafarmaco TRIDERM bagno oleato 500ml 912650254 1 24 12 36

Parafarmaco TRIDERM BIONIKE ALFA BASE GRASSA CREMA 450 ML 1 120 120

Parafarmaco TRIDERM INTIMO DETERGENTE 250 ML 1 36 36

Dietetico
UROGYN D MANNOSIO PLUS 50 COMPRESSE 921186704 50 200 200

Parafarmaco VAGISIL PLUS SAPONE LIQUIDO 1 24 24

Dietetico VALERIANA PLUS 30 OPER 30 2160 2160

Parafarmaco VEA lipogel 901542237 1 12 96 76 184

Parafarmaco VEA olio idrat/prot 20ML 900780471 1 6 6

Parafarmaco Vea Oris spray 904546544 1 12 12

Parafarmaco vea spray 100 ml 900996366 1 12 12

Dietetico VITA A DRY 100tav SOLGAR 904858709 100 1000 1200 300 2500

Dietetico vitamina b2 100mg cpr 90 900975222 90 3240 3240

Dietetico vitamina C Longlife in POLVERE 100MG 250 DOSI 938841893 1 5 5



Parafarmaco VITAMONO EF lipogel 972382509 1 59 96 240 12 106 513

Parafarmaco vitamono EF Lipogel 15ml?? 972382523 1 300 300

Dispositivo VITAN PLUS UNGUENTO OFTALMICO 1 120 120

Dispositivo
VITAPOS POMATA oft 1 24 24

Parafarmaco XERACALM AD olio det 400ml 933460646 1 48 24 12 84

Parafarmaco XERIAL 10 latte corpo SVR 935228914 1 6 6

Parafarmaco XERIAL 10 latte corpo SVR 200ml 938901547 1 24 24

Dietetico Xflor gocce 933945053 1 12 12

Dietetico YOVIS 50 MLD COMP 972264408 10 1200 1200

Dietetico ZAFFIT PLUS COMPRESSE 938075052 20 2880 1440 4320



 

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON 

PIU` FORNITORI PER LA FORNITURA DI PARAFARMACI E PRODOTTI DIETETICI PER 

PAZIENTI AFFETTI DA PATOLOGIE RARE OCCORRENTI ALLA ASL ROMA 1 

 

 

 

 

ALLEGATO 3 – SCHEMA DI OFFERTA ECONOMICA 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Pag. 2 di 2 

Il/La sottoscritto/a _________________________________, nato/a a __________________________, Prov. _____, il ________________, residente 

in ________________________, domiciliato per la carica presso la sede legale sotto indicata, in qualità di __________________________________, 

della ______________________________, con sede in ____________________________, Prov. ____, via ________________________________, 

n. ______, CAP ________, codice fiscale n. ________________________ e partita IVA n. __________________, ai fini della partecipazione alla 

procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di parafarmaci e prodotti dietetici occorrenti a pazienti affetti da patologie rare residenti nel territorio 

della ASL Roma 1 

OFFRE 

Il seguente sconto percentuale sui prezzi di listino contenente i prezzi consigliati per la vendita al pubblico dai rispettivi produttori: 

Sconto pari a _______ % (numeri) ______________________ % (lettere) 

Inoltre, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del d.P.R. 445/2000, consapevole delle conseguenze amministrative e delle responsabilità penali previste in 

caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di atti falsi, previste dagli articoli 75 e 76 del medesimo Decreto, sotto la propria responsabilità,  

 

DICHIARA 

- che la percentuale di sconto indicata si intende applicata su tutti i listini per i quali è altrimenti comprovabile l’esistenza; 

- che, ai sensi dell’articolo 95, comma 10, d.lgs. 50/2016, il costo relativo alla sicurezza afferente all’esercizio dell’attività svolta dall’impresa è pari a € 

____________,__ (_______________________/__); 

- che, ai sensi dell’articolo 95, comma 10, d.lgs. 50/2016, il costo relativo alla manodopera è pari a € __________,__ (___________________/__); 

 

__________________, lì ________  

Il Documento deve essere firmato digitalmente 

 



 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON 

PIU` FORNITORI PER LA FORNITURA DI PARAFARMACI E PRODOTTI DIETETICI PER 

PAZIENTI AFFETTI DA PATOLOGIE RARE OCCORRENTI ALLA ASL ROMA 1 

 

 

 

ALLEGATO 4 – PATTO D’INTEGRITÀ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Pag. 2 di 2 

  
Questo documento costituisce parte integrante del bando. 

Questo Patto d’Integrità stabilisce la reciproca, formale obbligazione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 e 

le imprese concorrenti di conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza 

nonché l’espresso impegno anti-corruzione, di non offrire, accettare o richiedere somme di denaro o 

qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio, sia direttamente che indirettamente tramite intermediari, 

al fine dell’assegnazione dell’appalto. 

Il personale e i collaboratori dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 e delle Imprese concorrenti, sono 

consapevoli del presente Patto d’Integrità, il cui spirito condividono pienamente, nonché delle sanzioni 

previste a loro carico in caso di mancato rispetto di questo Patto. 

Il Fornitore in particolare dichiara: 

 di impegnarsi a rispettare tutte le previsioni contenute nel Disciplinare di gara e suoi allegati; 

 di impegnarsi, qualora partecipi alla procedura di acquisto contemporaneamente ad altro/i soggetto/i 

rispetto al/i quale/i si trovi in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile, ad indicare 

all’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 quale/i sia/no tale/i soggetto/i, dichiarando di aver formulato 

autonomamente l’offerta e allegando documentazione idonea a dimostrare che la situazione di controllo 

non ha influito sulla formulazione dell’offerta; 

 che non ha concluso né concluderà con altri operatori economici alcun tipo di accordo volto ad alterare 

o limitare la concorrenza, ovvero a determinare un unico centro decisionale ai fini della partecipazione 

alla gara e nella formulazione dell’ offerta; 

 di impegnarsi a segnalare all’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a qualsiasi tentativo di turbativa, 

irregolarità o distorsione nelle fasi di svolgimento della procedura di gara e/o durante l’esecuzione dei 

contratti, da parte di ogni interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla 

gara in oggetto. 

Il Fornitore prende nota e accetta che nel caso di mancato rispetto degli impegni anticorruzione assunti con 

questo Patto di Integrità comunque accertato dall’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, potranno essere 

applicate le seguenti sanzioni: 

 esclusione dalla procedura di gara e escussione della cauzione provvisoria, fatto salvo il risarcimento per 

maggior danno; 

 risoluzione del Contratto  fatto salvo il risarcimento per maggior danno. 

Il presente Patto di Integrità e le relative sanzioni applicabili resteranno in vigore sino alla completa 

esecuzione del Contratto.  

Ogni controversia relativa all’interpretazione, ed esecuzione del presente Patto d’Integrità sarà risolta 

dall’Autorità Giudiziaria del Foro di Roma. 



 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON 

PIU` FORNITORI PER LA FORNITURA DI PARAFARMACI E PRODOTTI DIETETICI PER 

PAZIENTI AFFETTI DA PATOLOGIE RARE OCCORRENTI ALLA ASL ROMA 1 

 

 

 

ALLEGATO 5 – INFORMATIVA PRIVACY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Pag. 2 di 2 

 
Si fornisce, qui di seguito, l'Informativa riguardante il trattamento dei dati personali, che sarà 

effettuato da questa Amministrazione in relazione alla partecipazione alle procedure di 

aggiudicazione degli appalti pubblici di servizi e forniture. 

Finalità del trattamento e conferimento obbligatorio dei dati 
I dati personali saranno trattati per le finalità connesse all’eventuale instaurazione di rapporti contrattuali 

con questa Amministrazione e per il tempo a ciò necessario. Il conferimento dei dati è obbligatorio per il 
conseguimento delle finalità di cui sopra; il loro mancato, parziale o inesatto conferimento avrà come 

conseguenza l'impossibilità di realizzare tale fine. Oltre che per le finalità sopra descritte i dati personali 
potranno essere altresì trattati per adempiere gli obblighi previsti dalla legge, da un regolamento o dalla 
normativa comunitaria, come ad es. il controllo sulle dichiarazioni sostitutive (art. 71 D.P.R. n. 445/2000) 

o altri controlli e verifiche imposte dal D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

Modalità e logica del trattamento 
Il trattamento dei dati sarà effettuato manualmente (ad esempio, su supporto cartaceo) e/o attraverso 

strumenti automatizzati (ad esempio, utilizzando procedure e supporti elettronici), con logiche correlate 

alle finalità di cui al precedente punto 1) e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza 

dei dati 

 

Titolare del trattamento 
Il Titolare del trattamento dei dati personali è l’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, Via Borgo Santo Spirito 

3, 00193- Roma 

 

Diritti 
In relazione al trattamento dei dati, ci si potrà rivolgere alla suddetta Azienda per esercitare i diritti che la 

normativa sulla protezione dei dati personali riserva agli interessati 

 

Nomina del responsabile del trattamento 
L’aggiudicazione può comportare il trattamento di dati personali rispetto al quale l’Azienda Sanitaria 

Locale Roma 1 è Titolare del Trattamento. Se l’aggiudicazione comporta trattamento di dati personali (es. 

di utenti, pazienti, dipendenti), i rapporti tra Titolare del trattamento e l’aggiudicatario verranno regolati ai 

sensi dell’art. 28, paragrafo 3, del Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento Europeo e del Consiglio 

del 27 aprile 2016 e, pertanto, l’aggiudicatario dovrà rivestire il ruolo di Responsabile del trattamento. Nel 

caso in cui sia ammesso il subappalto, in tale evenienza si applicano altresì le disposizioni di cui ai 

paragrafi 2 e 4 del succitato articolo 28 

  


	DELRGNUM: 102
	DELRGDAT: 31/12/2021
		2021-12-29T10:36:14+0100
	Cristina Franco


		2021-12-29T17:56:07+0100
	Roberta Volpini


		2021-12-30T16:21:10+0100
	Mauro Goletti


		2021-12-30T18:09:33+0100
	Mauro Goletti


		2021-12-29T10:31:57+0100
	Cristina Franco


		2021-12-29T10:57:46+0100
	Paola Brazzoduro




